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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou plnění úkolů v požární ochraně. Teoretická část

objasňuje základní pojmy, platnou legislativu a obecné přístupy k povinnostem v požární

ochraně. Praktická část je zaměřena na analýzu stavu PO modelového subjektu, sestavení

plánu PO s důrazem na povinnosti právnických, resp. fyzických osob.
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ABSTRACT

This diploma thesis is about issues arising when completing tasks during fire protecti-

on.Theoretical part clarifies basic concepts, valid legislative and general approaches to

duties in fire protection. Practical part is focused on the analysis of the state of fire pro-

tection in subject model and creating fire protection plan with focus on responsibilities for

legal or physical person.
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ÚVOD

Oheň je živel, se kterým lidstvo bojuje už od pradávna. Již v dávné historii, kdy člověk

začíná budovat své obydlí převážně ze dřeva, si uvědomí, že je potřeba ho chránit před

požárem, který v historii pustošil i celá města. Vzhledem k jeho síle se postupem času ob-

jevovali snahy jak požárům čelit. Prvním krokem byl vznik dobrovolných skupin bojují-

cích proti požárům a až postupem času vnikly první právní předpisy upravující povinnosti

v požární ochraně.

V současné době je problematika povinností právnických osob a fyzicky podnikajících

osob v oblasti požární ochrany velmi rozsáhlá. Množství důležitých informací ke snížení

nebezpečí vzniku požáru je velmi šiké a není možné je všechny zachytit v rozsahu diplo-

mové práce.

Cílem diplomové práce je vyhodnotit stav požární ochrany modelového subjektu a sestavit

plán požární ochrany s důrazem na jeho povinnosti.

Diplomová práce se člení na teoretickou část a praktickou část. První část obsahuje tři

hlavní kapitoly, které jsou zaměřeny na základní pojmy vycházející z legislativy a identifi-

kaci rizik, legislativu spojenou s požární ochranou a na povinnosti, které plynou z požární-

ho začlenění.

Praktická část představuje modelový subjekt, jehož hlavní náplní je výroba plastových dílů

do automobilů. Jsou popsány jednotlivé objekty z pohledu požární ochrany, jejich technic-

ké vybavení a popis hlavní činnosti, od které se odvíjí jeho povinnosti. V další části je

představen formulář, na jehož základě byla provedena preventivní požární prohlídka, která

odhalila několik nedostatků. V závěru práce jsou navržena nápravná opatření a plán požár-

ní ochrany pro eliminaci těchto nedostatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ OCHRANA A ZÁKLADNÍ POJMY

Požární ochrana je obor, který se dotýká každého člověka, každé fyzické osoby i právnické

osoby, ale i orgánů státní správy a samosprávy. [1]

Požární ochranu lze definovat jako souhrn opatření, které vychází z požadavků platných

předpisů a norem v oboru požární bezpečnosti. Nejdůležitější je zejména zákon

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, který na území České republiky platí od 1. července

1986 a vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru neboli zkráceně vyhláška o požární prevenci, která platí

od 23. července 2001. Tyto dva předpisy jsou podrobně rozebrány ve druhé kapitole. [2]

1.1 Základní pojmy podle vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární prevenci

Pro snadnější pochopení problematiky požární ochrany jsou v následujících kapitolách

rozebrány základní pojmy, které vycházejí z §1, vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární pre-

venci, které slouží k porozumění této vyhlášky.

1.1.1 Požární bezpečnost

Prvním pojmem je požární bezpečnost, která je definována jako souhrn organizačních,

územně technických, stavebních a technických opatření k zabránění vzniku požáru nebo

výbuchu s následným požárem, k ochraně osob, zvířat a majetku v případě vzniku požáru

a k zamezení jeho šíření. [3]

Aby byla zajištěna požární bezpečnost je potřeba vypracovat návrh požární bezpečnosti,

který se skládá z následujících kroků:

- stanovení cílů návrhu požární bezpečnosti,

- nadefinování výpočtového modelu (deterministické, pravděpodobnostní řešení),

- vypracování návrhu požární bezpečnosti,

- následné vyhodnocení a zaznamenání výsledků řešení. [4]

Obr. 1 Schéma zjednodušeného postupu požární bezpečnosti [4]

VSTUPY

• Charakteristika objektu

• Informace o uživatelích

• Množství hořlavých látek

NÁVRH

•Návrh požární
bezpečnosti

VÝSTUPY

•Bezpečná evakuace

•Požární odolnost konstrukcí

•Zajištění včasné detekce
požáru
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Deterministické řešení

- jedná se o dostatečné řešení u většiny občanských budov, jako jsou obytné budovy,

prodejny apod., neboť je snazší, rychlejší a méně nákladné než řešení pravděpo-

dobnostní. [4]

Pravděpodobnostní řešení

- uplatňuje se tam, kde má budova strategickou důležitost a kde by následky chybné-

ho návrhu požární bezpečnosti byly značné, například u jaderné elektrárny. [4]

1.1.2 Požární technika

Požární technikou se rozumí:

 zásahové požární automobily,

 požární přívěsy, návěsy, kontejnery,

 plavidla,

 vznášedla,

 letadla. [3]

1.1.3 Věcné prostředky požární ochrany

Věcné prostředky požární ochrany jsou používány k ochraně, záchraně a evakuaci osob,

k hašení požáru a dále jsou tyto prostředky používány při činnosti jednotky požární ochra-

ny při záchranných a likvidačních pracích a ochraně obyvatelstva při plnění úkolů civilní

ochrany, popřípadě při činnosti požární hlídky. Mezi tyto prostředky podle §3 odst. 3 vy-

hlášky 246/2001 Sb. o požární prevenci patří:

a) hasicí přístroje (přenosné, přívěsné a pojízdné),

b) osobní ochranné prostředky,

c) prostředky pro záchranu a evakuaci osob (např. seskokové matrace, plachty a zá-

chranné tunely, žebříky, hydraulické vyprošťovací zařízení, pneumatické vaky),

d) prostředky pro práci ve výškách, nad volnými hloubkami, na vodě, ve vodě a pod

hladinou,

e) prostředky pro práci s nebezpečnými látkami a pro dekontaminaci, analyzátory

plynů, kapalin a nebezpečných látek,

f) požární výzbroj, stejnokrojové a výstrojní součástky a doplňky,

g) spojovací a komunikační prostředky a technologie operačních středisek,
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h) hasiva a příměsi do hasiv,

i) požární příslušenství,

j) přenosné zásahové prostředky (např. požární stříkačky, generátory, ventilátory). [3]

1.1.4 Požárně bezpečnostní zařízení

Podle vyhlášky o požární prevenci, požárně bezpečnostní zařízení představuje systémy,

technická zařízení a výrobky pro stavby podmiňující požární bezpečnost stavby nebo jiné-

ho zařízení. [3]

Definice požárně bezpečnostních zařízení je uvedena také v normě ČSN 73 0802, která zní

– Požárně bezpečnostní zařízení a opatření jsou technické nebo organizační opatření

ke snížení teoretické intenzity případného požáru v posuzovaném stavebním objektu nebo

jeho části. [5]

Požárně bezpečnostní zařízení mohou z pohledu požárního zabezpečení budov a technolo-

gických zařízení patřit buď do tzv. pasivního, nebo aktivního požárního zajištění.

Aktivní zajištění

Aktivní zajištění se týká požárně bezpečnostních zařízení a hlavně opatření, která vytvářejí

předpoklady k úspěšné evakuaci osob, účinnému zásahu jednotek požární ochrany a sníže-

ní škody na majetku. Mezi aktivní prvky požární ochrany patří:

 elektrická požární signalizace,

 stabilní hasicí zařízení,

 zařízení pro odvod kouře a tepla. [6]

Pasivní zajištění

Pasivní zajištění se týká zejména požárně dělících, popřípadě nosných konstrukcí, které

člení objekty do jednotlivých požárních úseků, dispozičního řešení zejména z hlediska úni-

kových cest a podobně. Mezi požárně dělící konstrukce patří například požární strop, po-

žární stěna či požární uzávěr. [6]

Aktivní a pasivní zajištění se vzájemně doplňují a tím se tak zvyšuje účinnost zabezpečení

budov a technologických zařízení proti účinkům požáru, ale naopak účinnost klesá, nejsou-

li jednotlivá zařízení a opatření či úpravy stavebního řešení vzájemně koordinovány. [7]
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Účinnost požárně bezpečnostních zařízení je podmíněna:

- logickou provázaností všech požárně bezpečnostních zařízení,


[…]

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10 PLÁN POŽÁRNÍ OCHRANY

Pro dodržování všech povinností v oblasti požární ochrany je vhodné sestavit plán požární

ochrany. Tento plán by měl obsahovat veškeré body, které souvisí s požární bezpečností,

aby tak právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba snížila potenciální riziko požáru

a zároveň tak plnila legislativní požadavky.

Všechny zásadní povinnosti, které posuzovaný subjekt musí plnit, jsou uvedeny již

v předchozích kapitolách, a proto v následující kapitole jsou tyto povinnosti shrnuty do

tabulky.

Tab. 12 Plán požární ochrany [vlastní zpracování]

POVINNOST PERIODA

OBECNÉ

Denní obchůzky 1x za den

Preventivní požární prohlídka. 1x za 6 měsíců

Kontrola aktuálnosti požární dokumentace. 1x za rok

Kontrola aktuálnosti členů požárních hlídek. 1x za rok

Cvičný požární poplach. 1x za rok

ŠKOLENÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA

Školení řadových zaměstnanců. 1x za 2 roky

Školení vedoucích zaměstnanců. 1x za 3 roky

Školení osob, které zabezpečují požární ochranu

v době sníženého provozu.

1x za rok

Odborná příprava požárních hlídek. 1x za rok

Školení dodavatelů prací a služeb Dle potřeby

DOKLAD O PROVOZUSCHOPNOSTI

Hasicí přístroje 1x za rok

EPS
Funkční zkouška 1x za 6 měsíců

Revize EPS 1x za rok

Stabilní hasicí zařízení 1x za rok

Nouzové osvětlení 1x za rok

Vnější požární vodovod včetně nadzemních a

podzemních hydrantů

1x za rok

Vnitřní vodovod včetně nástěnných hydrantů,

hadicových a hydrantových systémů.

1x za rok

Nezavodněné požární potrubí 1x za rok

Požární nádrž 1x za rok

Požární dveře 1x za rok

Požární klapky 1x za rok

Požární ucpávky 1x za rok

Požární nátěry 1x za rok
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REVIZE

Elektrické instalace 1x za rok

Strojů 1x za rok

Spotřebiče 1x za rok

Bleskosvod 1x za 5 let

Plynová zařízení 1x za rok

Tlaková zařízení 1x za rok

Komíny 1x za rok

Spalinové cesty 1x za rok

NEPŘETRŽITÉ DODRŽOVÁNÍ POVINNOSTÍ

Volné únikové cesty Nepřetržitě

Volné nástupní plochy a příjezdové komunikace Nepřetržitě

Volné hasicí prostředky Nepřetržitě

Volné rozvodné skříně el. energie Nepřetržitě

Vyvěšená aktuální dokumentace Nepřetržitě

Označení pracovišť příslušnými značkami Nepřetržitě

Manipulace a skladování hořlavin Nepřetržitě
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ZÁVĚR

Požární ochrana se právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám jeví jako pro-

blematika, pro jejíž dodržování jsou vynakládány nemalé finanční prostředky, které se ni-

kdy nevrátí, ale i přesto si však uvědomují, že vynaložené prostředky se vyplatí naproti

vzniku skutečného požáru, při kterém by mohlo dojít ke ztrátám na životech.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení stavu požární ochrany modelového subjektu a

sestavení plánu požární ochrany s důrazem na jeho povinnosti. Cíl byl splněn pomocí, na

míru sestaveného formuláře pro preventivní požární prohlídku. Pomocí této metody, byly

odhaleny nedostatky při dodržování některých povinností. Na základě zjištěných nedostat-

ků byla sestavena nápravná opatření a plán požární ochrany, který slouží k eliminaci těchto

závad.

V teoretické části byly popsány základní pojmy, které vychází z vyhlášky o požární pre-

venci, která spolu se zákonem o požární ochraně tvoří legislativní základ pro plnění povin-

ností v oblasti požární ochrany. Dále jsou stručně popsány další legislativní oblasti, které

ovlivňují požární ochranu a v neposlední řadě byly popsány jednotlivé povinnosti, které

vychází ze zákona o požární ochraně.

Praktická část byla zaměřena již na samotný subjekt a jeho povinnosti. V prvních kapito-

lách byl popsán areál závodu a jednotlivé objekty a jejich vybavení z pohledu požární bez-

pečnosti. Následně byla blíže popsána hlavní výrobní činnost na základě, které se zejména

odvíjí požární začlenění a vyplývající povinnosti. Dále byl sestaven formulář pro preven-

tivní požární prohlídku, na základě kterého bylo odhaleno 25 nedostatků, z nichž jsou ně-

které drobné a odstranitelné v podstatě ihned, ale byly odhaleny i takové nedostatky, je-

jichž odstranění může trvat i několik týdnů. A v poslední kapitole je sestaven plán požární

ochrany, který obsahuje povinnosti, které musí být plněny, aby byla zajištěna požární

ochrana a byly tak plněny základní povinnosti.

Přínosem diplomové práce je vyhodnocení dodržování povinností v oblasti požární ochra-

ny konkrétního subjektu a především jednotlivé návrhy na odstranění závad, které byly

odhaleny na základě sestaveného formuláře pro preventivní požární prohlídku. Formulář

splňuje formální požadavky a tak může být používán i při dalších preventivních požárních

prohlídkách. Dalším přínosem je sestavení plánu požární ochrany, ve kterém jsou uvedeny

důležité body pro plnění povinností v oblasti požární ochrany.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PO

HZS

Požární ochrana

Hasičský záchranný sbor

EPS Elektrická požární signalizace

SHZ

OPPO

KP

Samočinné hasicí zařízení

Obslužný pult požární ochrany

Klíčový trezor
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