univerzita Tomáše Bati ve zlíně
Fakulta aplikované i nformatiky

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCP

Student: nc. HÁ.rrovÁ MONIKA Vedoucí práce: Doc.Ing. Jiří Gajdošík,CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika .

studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 20t6l20t7

Téma diplomové povinnosti podnikajících právnických a §ziclých osob v oblasti PoŽární
práce: ochrany

ABCDEF
Hodnocení:
A - neilepší; F - nevyhovující
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Hodnocení práce:

1. obtížnost zadaného úkolu
2. Splněnívšechbodůzadaní
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveňjazykového zpracování
5. Formální zpracovéni- celkoý dojem

6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracovániteoretické části

9. Kvalita zpracovánípraktické části
10. Výsledky ajejich prezentace
11. Závéry práce a jejich formulace
t2, Přínos práce ajeji vylžití
1 3. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontrolypiagiátorství - nejvyšší míra podoby je 5% - práce je autorským řeŠením.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná námkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Známkuuvede vedoucí dle svého

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (moŽno pokraČovat i na dalŠÍ stránce):

Studentká ,pracovaliDp na středně naročnou problematiku. Všechny body zadáni sPlnila a to jak v

teoretické, tak i praktické části, některé části pouze na uspokojující urovni. V teoretické Části se

věnovala objasnéní problematiky povinností PO aFO zhlediska zabepeČení PoŽární ochranY, jakoŽ

i objasnění Žpůsobďa prostředků pro zabezpečení. V praktické části se soustředila na PoPis základni

analýzl a následně na způsob zabezpeěeníPO.

předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vYjádření

hlavní nedostatky práce a důvody to

A_qýborně,B_velmidobře,C_dobře,D-uspokojivě,E-dostateČně,F-nedostateČně.
F znamenátéž

DP má odpovídající obsahovou náplň, po formální stránce obsahuje některé nedostatky -

srozumitelnost obrazků, chyby v obsahu, atd.

Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

K obhajobě mám jednu otá.zk:u:

- vysvětlete jak určíte profil objektu a co z toho plyne pro PO.

Datum I.6.2017 Podpis vedoucího diplomové práce